Vì vậy, một giả
thiết cho rằng chùa được các tộc trưởng của các
họ trong làng xây dựng vào năm Nhâm Ngọ thời
Lê Trung hưng (1593 - 1788), cùng thời điểm khởi
dựng chùa Giác Lương ở làng Hiền Lương, xã
Phong Hiền, huyện Phong Điền2. Căn cứ vào minh
văn chữ Hán khắc ở xà ngang của chùa cho biết,
chùa đã từng được trùng tu lớn vào niên hiệu
Thành Thái thứ 18, năm Bính Ngọ (1906) và sau
này còn được sửa chữa, tôn tạo thêm nhiều hạng
mục kiến trúc.

Về hình dáng: Thân vạc để trơn, không
trang trí, có kiểu gần như hình chum, trên to, dưới
nhỏ chứ không tạo hình trụ thẳng đứng trên dưới
bằng nhau như 10 chiếc vạc thời các chúa Nguyễn.
Trên thân vạc khắc dòng lạc khoản “明命玖年造
(Minh Mạng cửu niên tạo)”, xác định niên đại của
chiếc vạc đồng được đúc vào năm Minh Mạng thứ
9 (1828). Như vậy, chiếc vạc này được đúc cùng
năm với chiếc vạc đồng thứ 3 và thứ 4, đặt tại lăng
vua Tự Đức. Cạnh trái khắc dòng “重叁百拾柒觔
- Trọng tam bách thập thất cân”, trọng lượng của
chiếc vạc là 317 cân (khoảng 200kg). Có thể thấy,
trọng lượng của các vạc đồng đúc vào thời Minh
Mạng kể trên có khác nhau, song, nhìn chung về
hình thức và kích thước thì gần như tương tự.

Căn
cứ vào minh văn khắc chữ Hán trên thân chuông,
chúng tôi biết được quả đại hồng chung chùa Hội
Thượng do một vị Võ khố Thiêm sự tên là Trần Văn
Hoằng, tước Hoằng Đức hầu đứng ra làm hội chủ
vận động tiền tài của thập phương thiện tín để chú
tạo (đúc) vào mùa thu năm Bính Tuất, niên hiệu
Minh Mạng năm thứ 7 (1826). Nguyên văn văn tự
khắc trên thân chuông mà chúng tôi đã ghi lại
được: “明命柒年歲次丙戌仲穀日造. 重貳百
貳拾觔. 會主武库僉事弘德侯陳文弘 - Minh
Mạng thất niên tuế thứ Bính Tuất trọng thu cốc
nhật tạo, trọng nhị bách nhị thập cân, hội chủ Võ
khố Thiêm sự Hoằng Đức hầu Trần Văn Hoằng”
(Chuông đúc vào mùa thu năm Bính Tuất đời vua
Minh Mạng năm thứ 7 (1826), trọng lượng 220 cân,
hội chủ là Trần Văn Hoằng, chức Võ khố Thiêm sự,
tước Hoằng Đức hầu).

Qua nội dung minh văn quý giá chạm khắc trên
thân chuông chùa, chúng ta nhận thấy một điều
rằng: Ngài Trần Văn Hoằng là vị quan lớn quyến mộ
đạo Phật, có tiền của nên đã có nhiều đóng góp tu
bổ chùa, vận động quyên góp tiền của đúc đại
hồng chung cho chùa Hội Thượng.

Con đường quan lộ của Trần Văn Hoằng thăng
tiến dần theo sự nỗ lực của bản thân ông qua từng
nhiệm vụ được giao. Năm Gia Long thứ 15 (1816),
ông được cử làm Cai bạ Nhà đồ Bắc Thành. Một
thời gian sau, ông được thăng dần lên chức Lang
trung Vũ khố. Năm Minh Mạng thứ 5 (1824), ông
được cử trông coi việc ở Tạo tác cục. Năm Minh
Mạng thứ 6 (1825), ông được thăng chức Thiêm sự
Võ khố, cơ quan cất giữ, bảo quản các loại vũ khí,
thiết bị của quân đội, với nhiều kho tàng lớn nằm
bên trong kinh thành Huế. Năm Minh Mạng thứ 7
(1826), Trần Văn Hoằng giữ chức Hộ lý ấn quan
phòng Võ khố có thể là thời điểm ông đã đứng ra
vận động đúc đại hồng chung cho chùa Hội
Thượng. Năm 1827, Trần Văn Hoằng được ban
thưởng vì đã có công trong việc trông coi đúc kim
bảo, ngọc tỷ - được xem là vật thể hiện quyền lực
cao nhất của nhà vua.

Dùng vàng mười mà đúc. Sai Bộ Lễ phối hợp với
Nội vụ và Vũ khố coi việc đúc ấn. Đúc xong, buộc
ấn bằng giây tơ vàng, thưởng cho thợ đúc 30 lạng
bạc; bọn chuyên biện là giám lâm Vũ khố Trần Văn
Hoằng, Nguyễn Đăng Uẩn đều được thưởng một
thứ kỷ lục”5. Năm Minh Mạng thứ 9 (1828), ông
được điều chuyển sang làm Lang trung Nội vụ phủ.
Đây là cơ quan quản lý việc chế tác và cất giữ
những bảo vật, vật dụng của hoàng cung triều
Nguyễn. Liên hệ đến chiếc vạc đồng chùa Hội
Thượng, chúng ta có thể đưa ra giả định, vào thời
gian này, ông đã có những tác động đáng kể đến
sự ra đời của chiếc vạc đồng cho chùa Hội Thượng.
Đọc tiếp sách Đại Nam thực lục, chúng ta được biết
đến năm Minh Mạng thứ 10 (1829), ông được vinh
thăng Thị lang Nội vụ phủ6, mang hàm Chánh tam
phẩm văn ban, đứng đầu quản lý Nội vụ phủ.
Nhưng, sau đó không lâu, do quản lý thuộc hạ phụ
trách cất giữ gương đồng ở kho Phủ Nội vụ không
tốt, dẫn đến sự cố có nhiều vết mờ trên gương
đồng của vua Minh Mạng mua từ nước Pháp, ông
bị Bộ Hình xử tội đồ7.